tante potestate ut nulius possit resistere et hec fuit ei omnino amputata per Christum. Nam enim nullum tunc potest ad lymbum trahere. quod per passione Christi deletum est typographus peccati adeo. Manus autem impellente habebat ita forte ut cum magis difficultate possit quod ei resistere. et ideo fere in omnibus regnabat omnes enim vel superabat per fraudulenta vel per violencia et hec peras debilitata est per Christum per quem lumen veritatis aperitur contra fraudulenta dyabolica et adiutorium virtutis tribuit con dyabolica vilencia. Apparuit autem lumen veritatis et interius per diuinam inspirationem et exteriorius per humanam instructionem iam enim omnibus est veritas palata et ideo destruta est ydolatria quae per Christum regnabat adiutorium eam virtus tribuit per gratiam infusiones que remittit concupiscentiam.

¶ Quod propter angelum custodientem possumus dyabolo resistere

Acando protinus quisque dyabolo resistere illum vincere et superare teme custodiois non habet oes homines angelum custodientem. ut Iherodus docet super math. et ponit magister in h. d. xi. quae si temptat dyabolus ad malum angelum custodiem inducit ad bonum. De custodia vero bonorum angelorum

dicitur est in quadragesimati sermoni de amore dei ad animam ideo hic non tanto diffusus de illa tractare

¶ Quod de non permittit ut dyabolo temptet hominem per voluntatem sua

Dicere potest unusquisque dyabolo resistere illum superare racione permissionis ut enim dicit apostolus primo ad cor. iiii. fidelis Deus qui non permittit nos temptationi supra id quod potestis. sed facit cum temptatione puerum. Num ergo de non sinit aliquem a demoni impugnari cui non possit gravem ne decipiat aut optime. Nostra igitur inter est fortiter dimicare quod si legitime certauerimus coronabimur. quia ut dicit Jacobus primo Beatus vir qui suffert temptationem et coronam vite quam nobis largiat Christus dei filius. amen

¶ Verbo quintilio de cognitione superbie que fugienda est ne cum angelis carentibus deputemur.

Dignum admodum pessimum nobis intelligere quod deca sunt de iudicio dei con angelos trans res sortes nisi oī studio et diligēcia

elaborauerimus timentem sup
biā fugere et detestari. Ipsa si
quidem est omnī vīctorū regi-
na quam difficile multi cogno-
scunt quia vīciūz est spirituale la-
tētē in corde viget in mente fer-
uet in animo et sola voluntate de-
liberata completur. qnqz tamē p
extūseca cognoscuntur intin-
seca ut sic superbiam cognosca-
mus mundosqz nos ab eius las-
be seruemus. De fructibus et si-
gnis superbie dicemus in pñti
distinguem⁹ autem sub tib⁹bus
articulus. xij. fructus

Primi articuli.

Prim⁹ fructus extollēcia

Secundus arrogācia

Tercius vana glōria

Quartus iactācia

Secondi articuli.

Primus fruct⁹ ambīcio

Secundus processis

Tercius pertinacia

Quartus ingratiūdo

Terti⁹ articuli

Primus fruct⁹ inobedientia

Secundus curiositas

Tercius contēda

Quartus presumptio

¶ superbi deificant seipsoſ
et spērniūt deum celi quia se co-
gnoscere nolūt.

Diximus fruct⁹ qui signū
est superbietis animi ex-
tollecia dicit⁹. qn scz ali-
quis propter do na aut nature aut

fortune ut sic loquamus aut spi-
ritualia aut corporalia aut tem-
poralia puta propter diuīcias ge-
netis nobilitatem corporis for-
mositatem robuste et fortitudine
eleganciam subtilitatem inge-
nij secunditatem memorie et si-
mitia deificat seipsum et deum
cognoscere negligit. cōtra illud
quod dicitur Iheremie ix. Non
glorietur sapiens in sapientia
sua nec fortis in fortitudine sua
nec diues in diuīchis suis sed in
hoc glorietur qui gloriatur scire
et nosce me. Nequit ex hoc igno-
rancia sui que obliuionem indu-
cit infirmitatis et fragilitatis hu-
mane. et certe damnificatur in
hoc homo dum deficit ab ea regu-
la que cunctis est omnis sapien-
cie fundamentum. Voce quippe
omnī tam sanctoz quod prohoz co-
gnitio sumptius predicatur lex pro
cipua fructifere vereqz sapientiae
Vn Bern. li. de consideratione ad
eugenium ait. Noueris licet ò
ma misteria lata terre alta celi
profundamatis si te nescievis si
mib⁹ eris edificanti sine funda-
mento ruimam nō strudūta faci-
es. et Aug. in prophētio quarti li.
de trinitate. Laudabilior ē ani-
mus cui nota est infirmitas pro-
pria quod quia ea nō respecta vias
siderum fundamenta terrarum
et fastigia celorum scrutatur. et
Hugo libro promo de anima. No-
liz es si teipſū cognoscas quod si

te neglecto cognoscere cursus
syderum vites herbarum complexio-
nes hominum naturas animatum
caelestium et terrestrium scientiam ha-
bes. **M**ulti enim meta scunt
et seipso nesciunt. cum tamen
summa phia sit cognitio sui. **N**Macrobius li. de somno **P**ri-
pomis. Deifici vox hec fuit ora
culi consulentis ad beatitudinem
quo itinere puenire possit te in
quit noueris. **H**ugbi itaq; con-
tempto deo in seipso confidunt
non arbitrantur deum superiorem
nec se piculis et passionibus et
morti subiectos. **T**alis erat su-
pbia Itri. qui dum fratris fili-
os in odium occidit. dicebat eq;
lis astris gradice et cunctos super
altum superbo vertice attingens
celum. **T**alis fuit supbia roma-
noꝝ. de quibꝝ Aug. li. i. de ciui-
tate dei. c. i. dicit q; ad tantam
supbiam extollentiam reputacio-
ne q; deuenerunt q; se deos esti-
mabat. vñ inquit. **H**oc vero qd
dei est superboꝝ anime spus in-
flatus effectat. amatq; sibi in
laudibus dici. **P**arcere subies-
atis et debellare superbos. **T**alis
fuit supbia Domicianus. **I**mpe-
ratris qui ut scribit **E**uetomius
eutropius et **B**eda li. de tpibꝝ
fuit vespasianus filius et fratru-
mox tyto cui tyto domitianus in
imperio succedit. ymo ita fuit
regnandi cupidus q; sepe fratreꝝ
interficere satagebat et clam et

palam semper fraudes illi ga-
bat quez tytus semper ferrebat
pacienter. tandem mortuo tyto
in impetu sublimatus ostendit
se in principio moderatum valde
simulavit diligere studia literarum
et bibliothecas re sicere itavide
batur horrere cedes ut ne boues
imolarent madauerit. Et firma-
tus seuerus apparuit. **D**enato
res etiam nobilissimos occidit.
persecutus est christianos et inde
os fm eusebium li. iii. histoie
etiaastice. et fm hoc suu libro viii
se deum et dominum iussit appellari. et
in canticis primordiis literarum suarum
dicebat **O**ns et deo wester Domi-
cianus ita madat. tandem deo per
mittente a cubiculariis suis se
ptem vulneribus occisus est anno
etatis sue. xli. **A**d excellenciam
insuper ascendit cor herodis. **H**
gruppe qui occidit Jacobum et
petrum incarcerauit. Siefer et q
dem Josephus xix. antiquita-
tum libro. q; cum cesaream adue-
nisset et ad eum totius provincie
vici unanimiter duemissa ille
reste fulgenti ex auro argentoq;
mirabiliter contexta induitus.
incipiente die procedit ad thea-
trum. ubi cum primos solis ra-
dios vestis argentea suscepis-
set reperculo splendore dupli-
catam spectantibus lucem ful-
gor metalli vibrantis effudit et
intuentibus perstringeret acie
terror aspedus. **I**lico adulatis

vulgi cōcrepant voces dicentis
Nūcūs q̄ ut hominē te timuim⁹
 sed ex hoc iā sup̄ humānā te eē
 fatem⁹ nāz. et dū adulatotib⁹ de
 mulceret hon̄orib⁹ et oblatos si
 bi diūmos honores nō respue-
 ret repente mortifero viscerū dos-
 lone corūpīt et dū p̄ man⁹ suor⁹
 deportaretur dicebat. En̄ ego ve-
 ster deus ducor ad mortē. iuxta
 igit̄ qn̄q̄ dies remib⁹ ei⁹ visce-
 ra corwōdētib⁹ expirauit. nec mī-
 tu .quia vt dī **Jacobi.** iij. Deus
 superbis resistit. et **Seneca** tra-
 dia. i. Pequit̄ superbos vīctor
 a tergo deus

**¶ Q̄ supbi cū suis p̄ximis cō-
 ueriantur arrogāter**

Sequidus fructus supbie
 quī signum est supbie
 supbi cordis arrogāaa
 dī. hic facit p̄ximos p̄cipendē
 et in dictis gestis motib⁹ cūdīs
 q̄ extinsecis reb⁹ supbe cū px-
 imis se h̄tē. quī sic est arrogans
 supbe intedit supbe loquitur su-
 pbe ingreditur et egredit̄ supbe
 comedit supbe omnia facit cum
 clamore et strepitu minis et cō-
 tumelij̄s. Verūtamen cōtra istos
 est auctoritas eccl̄. iij. dicentis.
Quāto maior es humilia te in
 omnib⁹. et **Cicero** m. i. de offi-
 cijs inquit. In reb⁹ eccl̄ p̄spetis

supbia fugiendā et arrogāaa
 namyt aduersas res sic et secū-
 das immoderate ferre leuitatis
 est. et **Quidius.** iij. de arte amā-
 di. Nō natet in vultu dānosā su-
 pbia vestro. Dicit **Cassiodorus**
 in ep̄lis. Ornamentū omnium
 bonorum est sincera benignitas
 igit̄ si tu gradu aut dignitate
 aut virtute supas reliquos no-
 ti illos pedibus cōculare sis a-
 mabilis affabilis et vultu facie
 q̄ placidus. et vt dicit **Seneca**
 ad **Luallū.** Hic cum inferiore vi-
 uas quemadmodum tecum su-
 petiore viuere velles. P̄tribitur
 in pollicitatione li. v. q̄ **Gratia**
 nus optim⁹ imperator arguenti-
 bus eum amas q̄ in omnes
 familiaritatis esse nimī et commu-
 nis respondit se talem velle in
 imperatorem esse priuatū quales
 imperatores sibi eē priuatū op-
 tassent. En̄ est vt qui alijs im-
 perat timeatur sed meli⁹ vt di-
 ligat. de hoc **Cicero** li. ii. de offi-
 cit. Qm̄ rerum nec ap̄a⁹ quic
 q̄ ad opes tuendas ac tenēdas
 q̄ diligi nec alien⁹ q̄ timeri. Lā
 datur ergo mansuetudo in om-
 nibus etiam magnis vīcis dum
 modo tanta nō sit vt vilescat au-
 doritas. Recitat **Valerius** libro
 quanto de alexandro magno q̄
 cū vīdiss militē quēdā semio cō-
 fedat frigore nimio stupefactū
 cum ipse esset in sede sublimi

propinqua ī g̃m surrexit et suis
m̃anibus illum in se de sua reperi-
tuit dicens illud salutare sibi
futurum. **N**ed nobis qui chris-
tiani sumus exemplum christi
satis ēē debet. de quo sic pulchre
loquitur **I**heronimus in epistola
ad **A**nthonyum monachum.
Dominus noster humilitatis
magister disceptantib⁹ de dig-
nitate discipulis vnum apprehe-
dit ex guulis dicens. nisi couer-
si fueritis et efficiamini sicut p-
ueruli nō intrabitis in regnum ce-
rum. **Q**uod ne docere tantum nec
facere videbatur docuit exemplo
dum discipulorum p̃edes lavit.
dum loquitur cum samaritana
dum ad p̃edessibi sedente **M**ari-
ta de celoꝝ disputat regno dū
traditore osculo excipit dū r̃sur-
gens primo mulierculisappa-
ravit. **N**o idem est textus **C**uia
m. xiiij. di. c. **O**īns

Quod supbi querunt gloria te-
poralem que nihil est

Traus fruct⁹ quā sig-
num est supbie est va-
na gloria. sed quomo-
do vana gloria dicatur pleriqz
audire cupiunt. nam si loqua-
mur de illa beata de qua ps ait
Exultabūt sancti in gloria. cer-
te vana nō est quam tundī desi-
derare tenentur. Temporalis
adhuc gloria vana nō est que-

virtuti fāuet conformatur natu-
re et amimum ad queqz diffīlia
et ardua rebatur. est hec scdm
Ambroſium li. de officijs clara
cum laude noticia. et fm **T**ulli
um in retorica. est frequens de
aliquo fama cum laude. Laus
vero ut dicit **A**risto. i. rhetorico
rū est sermo elucidans magni-
tudinem rei. **V**nde **A**ug. sup **J**ohā
hānem. Gloriati idem est quod
clāſificati. De hac gloria inquit
Seneca ad **L**ucillum. Nulla est
tam excelsa virtus que dulcedi-
ne glorie nō tangatur et **I**heron-
imus ad **P**abinianum. Natu-
rali duamur malo et adulato-
rib⁹ nostris libenter fauem⁹. et
quamqz nos respondeamus in
dignos et callidus rubor ora p-
fundat. tamen ad laudem sui
int̃secus anima letat. **C**lau-
dianus. Gaudet enim virtus
testes sibi īungere musas. Car-
mē amat quisquis carmine di-
gna gerit. et **Quādiu** libro de
tristib⁹. Demqz nō paruas a-
mimo dat gloria vites. et fecun-
da facit pectora laudis amore. et
ecā. xl. Cutam inquit sapiēs
habe de bono nomine. et **puer.**
xv. Fama bona īmpinguat os-
sa. et xij. q. i. c. **Nolo.** Aug. Fa-
mam tuendam hortatur. et idē
v. de ciuitate dei. c. xij. dicit de
Romānis. **G**loriam īgentem
diuīcias honestas volebat hāc
ardentissime dilexerūt ppter

hanc vivere voluerunt propter
 hanc et mori non dubitauerunt
 et. xvij. c. eius de. **H**ec sunt duo.
 illa libertas et cupiditas laudis
 humane que ad facta compule
 re miranda romanos. **N**on er
 go videtur gloria fugienda quā
 omnes effuerunt misericordib⁹
Ded alexander in. n. et tho. xxij
 q. xxxij. dicunt q̄ gloria tem
 poralis potest appeti ordinate et
 inordinate. **P**rimo modo nul
 l⁹ modo est peccatum. nam cū
 quis cogitat bonum suum dig
 num lande et approbat illud eu
 piens ab alijs laudat⁹. aut ap
 petit diuinum honorem aut pro
 pter proximorum salutem aut
 appetendo non appetit contra de
 um et proximum nec in gloria
 finem constituit de superbia et
 vana gloria reprehendi non po
 test. **I**nordinate vero gloria ap
 petitur primo quando quis que
 rit gloriam de eo quod est pes
 catum sicut luxuriosus de carna
 litate. **I**racundus devindita et
 contumelias et similia. de quib⁹
 ali qui gloriatur quos reprehendit ps. dicens. **Q**uid gloriaris
 in malitia qui potens es in ini
 quitate. **S**ecundo gloria appeti
 tur inordinate cum eam quis que
 rit de eo quod non habet. pu
 ta de scientia de sapientia de san
 demoniam vite et homini. **T**ercio
 quādo quis querit gloriam de
 eo qđ non est gloria dignus ut

de diuicijs de pulchritudine de
 fortitudine de edificijs de domi
 nis et quibuslibet temporalib⁹
 bonis. fatue quippe homines in
 his gloriatur et vane quia omnia ista sum⁹ et fauilla sunt. **S**o
 sapiens ecclastes. i. c. pro istis
 dicit. **V**anitas vanitatum et omnia vanitas. **C**risto. sup Johem
 sic sequitur. **H**unc versiculū si
 sapienter qui in potentia versan
 tur in patribus suis omnib⁹
 et vestib⁹ scriberent in domo in
 foto et in egressib⁹ et ante omnia in conscientijs suis ut sem
 per cum oculis certicerent et
 corde sentiret. **Q**uoniam eo q̄
 multe sunt rerum facies et yma
 gines false que decipiunt incau
 tos istud oportet cotidie carmē
 salutare et in prandijis et cenis
 et in omnib⁹ cōuentib⁹ libenter
 unumquemq; primo suo cane
 de a proximo suo libenter audi
 re. quia vanitas vanitatum et omnia
 vanitas. **H**ec ille. In nō vi
 demus q̄ breui deficit omnia
 dicit **J**eremias. xl. c. **O**mnis
 caro fenum et omnis gloria eius
 quasi flos feni exiccatum est fe
 num et cecidit flos. **I**deo **H**ugo
 li. i. de anima inquit. **D**ic mihi
 ubi sunt amatores mundi qui
 ante pauca tempora vobiscum
 etant. nihil ex eis remansit nisi
 cineres et vermes homines fuere
 sicut tu. comederunt biberunt
 riserunt duxē in bonis appetib⁹

dieſ ſuōſ in pūcto autē ad in-
fernā deſcendere. **H**ic caro e oē
vermībus illic anima et mīſ ſup-
pliçis deputatur donet rurſus
infelici cōmercio colligati ſem-
pi terriſ muoluantur in cēdīſ
et **B**aruch. iij. **V**bi ſunt prin-
ciſ gencium et qui dominantur
ſuper bestias que ſunt ſuper ter-
ram qui in aiib⁹ celi ludūt qui
argentum theſauſant et aux-
in quo conſidunt homines et nō
eſt finis acquiſiſionis eotū qui
argentuz fabricat et ſolliciti ſūt
nec eſt muuenio opeſ illorū. **C**ā
dem extermiñati ſūt et ad infe-
ros deſcenderūt et alij in loco eo-
tum ſurrexerunt. **A**d hoc facit ex-
emplum de quodam imperatore
mortuo ad cuius ſepulchru ac-
cedens quidā philoſoph⁹ cum
lo patefacto videns cadauer il-
lud horribile dixit. **I**ntuitus fuž
cadauer cesatis in ſepulchro et
vidi ipſum huius colore colora-
tum putredine circumdatum al-
iiū eius diſruptum et vermuſ
cateruas qui per illum tranſeu-
tes diſcurrebant cīnes nō ad-
hrebant capiti dentes patebāt
labijs conſumptis. **E**t dixi. **V**bi
nam caſar chorus puellarū ma-
gmitudo diuiciarum caterua ba-
tonum acies militum. **V**bi ſunt
canes venantes equi veloces a-
ues rapaces thalamus depiā
leatus eburneus aurum atūnū

mutatoria veſtimenta diuersa
cibaia canticum lire organoz
ſomitus. **T**e verebantur homi-
nes timebant principes colebat
urbes ubi eſt tanta potencia et
tam p̄clara magnificencia. **E**t re-
ſpondit mihi. **H**ec omnia deſe-
ceunt in me quando deſecit in
me ſpiritus meus et reliquerūt
in hoc me miſeruz ſepulchro ar-
cum uoluto putredine carnis
mea.

Per ſupbi iadantur de ſe lo-
quuntur et qualiter p̄t quis abſ
et peccato ſe laudare

Partus fructus qui ſig-
num eſt elate mentis
iactancia dicitur et eſt
cum quis proptio ore ſe laudat.
Hoc autem inconueniens eē di-
ctis ſanctorum et philoþorum
demonſtratur. **V**nde **S**apiens
pū. xxvij. ait **L**audet te alienus
et non os tuum. ab ea labia nō
lingua tua. **E**t **C**icerō in p̄mo
de officijs. **T**urpe eſt de ſeipſo
predicare. et **Q**uintilian⁹ libro
viiij. de oratoria iſtituōne. **V**i-
tiosa eſt iactacio iſfertq; audi-
tibus non modo fastidium ſed
etiam plerumq; odinū. et **F**ene-
ca li. iij. de benefitijs. **F**icta hens-
da eſt manis iactaco res loqua-
tur nobis tacentib⁹. **O**n aut̄z
quis potest de ſeipſo dicere abſq;

peccato. licet dictum sit in qua
dragesimahi tamen hic repeten-
du est. Ideo nota sum doctrinam
alexandri in. ij. volumine sum
me. quod aliquis potest tripliciter
se laudare

Primo meritorie

Secundo remaliter.

Tercio mortaliter

Viamo cum merito et hoc tri-
pliciter. aut propter caritatem dei
aut propter caritatem proximi.
aut propter caritatem propriam.

Primo laudet se quis propter
caritatem dei ut sue bonitati gra-
te referantur. De hoc sic loquitur
Ciprianus in epistola ad Do-
natum. Odiosa iactacio est quam
uis non iactatu esse possit sed gra-
tum. quicquid non hominis vir-
tuti ascribitur sed de dei munere
predicatur. Sic fecit gloriofissi-
ma virgo dum visitauit elizabet
Luce. ij. qm cecinit verba illa su-
auissima. Magnificat anima
mea dominum. Secundo pot
quis cum merito se laudare pro-
pter caritatem proximi. ut puta
ne scandalizetur propter verba
detrahentium. Nam ut dicitur vi-
q. i. c. Vunt plurimi qui vitam
moresque bonorum amplius quam
debent laudant. Ideo primitur
deus malos in obsecrationem
et obiurgacionem prumpere.
ut si qua elatio ab ore laudan-
tium in corde nascitur ab ore vi-

tuperant cum suffocetur. Quia de
re se penitentia de vitiis bonis et
iustis pueri scandalizantur.
ideo licet quandoque virtutes pri-
mas aperte. Sic fecit augustinus qui
in sermone qui legitur in festo
ipsius ait. Caritati vestre de no-
bis ipsiis hodie sermo reddendus
est. quia enim ut ait apostolus spe
et aculum facti sumus mundo an-
gelis et hominibus qui nos a-
mant querunt quid laudent in
nobis qui nos oderunt querunt
quid detrahant nobis. nos au-
tem in utroque medio constituti
adiuuante deo et vitam et fa-
mam sic custodire debemus ut
non erubescant de detractoribus
laudatores. Hinc paulus secun-
do corinthi. decimo et undecimo
capitulo. tam alta de se ipso pre-
nuntiat. Nam ut inquit Ihero.
in argumento in epistolâ ad
corinthi. Corinthi sunt achaya et
hij ab apostolo audierunt vo-
ba veritatis et subuersi sunt mul-
tifacie a pseudo apostolis quem
ta dixerunt contra paulum.
Tercio potest aliquis laudare
se cum merito propter caritatem
propriam quando est in aliqua
tribulacione ut se consoletur.
sic Job dicebat xxix. c. Oculi
fui cecos et claudo manus debili
et pater eram quodam pauper.

Decundo in laude simplicis
potest esse peccatum remale

cū sc̄z dicit̄ aliquid qd̄ nō est cōtra dēū nec cōtra p̄ximū. Ter-
tio p̄t quis laudare se cū pecca-
to mortali vt cū quis laudat se
de eo qd̄ est cōtra honore dei pu-
ta de aliquo mortali eā si reti-
tas dicatur. aut cū quis mīmis
superbe profert de se falsa vt deci-
piat p̄ximos vel causa cupidi-
tatis vel causa gloeie aut cū qs̄
refert aliq̄ de se in exp̄ssam p̄xi-
mī cōtumelīā sicut faciebat Go-
lia. i. R. xvij. qui dicebat Ego
exprobrai agmīmb̄ istahel ho-
die. Et sicut peccatū est iactan-
tia ita et ironia que ē cū qs̄ d̄ se
minora dicit̄ vt reputetur bon⁹.
Potest autem fieri duplicit̄ fīm.
Th. xxij. q. cxij. Uno modo cū
veritate et sic nō est peccatū mīsi
p̄ aliciūs cīcūstāndie corrup-
tionez. Alio modo cum falsitate
cū aliquis dicit illud quod in se
nec recognoscit nec credit et de
hoc dicit Aug. xxij. q. ij. c. Cū hu-
militatis. Cum humilitatis cau-
sa mentitis si non eras peccator
mendiendo efficiet̄ quod vita-
sti Idem in. c. Non ita. et in. c.
Incauti. dicitur. Incauti sūt hu-
miles qui se mendiendo illa que-
ant. Debet tamē vn̄ qs̄ semper
estimare se peccatorem. vnde di. v. c. Ad eius. Bonaz mē-
tum est ibi culpam cognoscere
vbi culpa nō est.

¶ Articulus secundus de qua-

tuo aljs fructibus superbie quo-
rum p̄imus est ambīcio

Hemonet nos dīma sc̄tp̄
tura vt superbie crimen
effugiamus ostendens
deum omnipotētē illam nō pa-
rum odire. Unde amos. vi. dicit
dīs exercitū. detestor ego su-
perbiā. et puerb̄. vi. Interrogā-
ciam et superbiā et viam pra-
uam. et os bilingue. ego detestor
et ecā. x. Odibilis est coraz deo
et hominib̄ superbia. Quare
ipse excelsus dīs cōminatur su-
perbis durissime. Dixit em̄ Ihe-
sū. xiiij. Ne quiescere faciam
superbiā infidelium et artogā-
ciam forciuz humiliabo. et. x. viij
ca. Ne corone superbie. et Ihe-
sū. l. Ecce ego ad te superbe di-
cit dominus deus exercitū. q̄
venit deus tuus tempus visita-
cionis tue et cadet superbus et
coruet et non erit qui suscitet
eum. Propterea in hoc articulo
de alijs quatuor fructib̄ superbie
loquamur.

Drimus fructus est am-
bīcio qua quis mordis-
nate dignitates appes-
tit et honores Hec māmī bestia
totum fere munduz destruit sta-
tus omnes conturbat scandalū
plutima patit ecclesiamq̄ con-
fundit. Unde in capitulo Nihil
de electione dicitur. Nihil est
enim quod magis officiat

ecclesie dei qm q̄ indigm̄ assu-
muntur p̄lati ad regimen am-
marum. Hoc ideo est. quia am-
biciosi presumunt et ingerunt
se p̄cibus et p̄ciorib⁹ dignita-
tes acquirant. Sed audiant
Cassostomū. di. xl.c. M̄ulti. di-
centem. Quicunq; desiderau-
t̄ primatum in terra inueniet
confusionem in celo. nec inter
seruos ch̄risti computabitur q̄
de primatu tractauerit. et. viij.
q.i.c. In scripturis p̄mitur dis-
c̄tum Apostoli ad hebreos. qnto
Nemo sibi assumat honorem.
sed qui vocatur a deo tamq; aa-
ton.

De yp̄oc̄ti malignā ch̄isto
exosa.

Scindus fructus super-
bie est yp̄oc̄tis queat
dicit alexander m.iij. ē
amor apparentis boni qn̄ quis
est mal⁹ et simulat se esse bonū
De his yp̄oc̄tis loquit̄ Aust.
p̄mo elenco. Quibusdam in
quit est magis ope p̄tēū vide-
ti eē sapientes q̄ eē et nō videā
Et Seneca ad Iulillū ait. Qd̄
loquimur sentiam⁹ concordet
sermo cum vita. et iterum ad eū
dem. M̄ulto magis ad rem per-
tinet qualis tibi q̄ qualis alij
videatis. et idem ad eūdem illi
te admoneo ne eoz more q̄ nō
p̄ficeret sed aspici cupiūt facias

aliqua que i habitu tuo aut ge-
ne vīte notabilia sint. Hos yp̄o-
ctas sup̄ oēs p̄cōres detesta-
tus est dñs Ihesus xp̄c. Nam
M̄ath. v. dicit. Cū facis eleō-
sinā noti tuba canere. sicut yp̄o-
ctite faciūt. et. vi. c. Cū ieūna-
tis. nohite fieri sicut yp̄oc̄tite tu-
stes. 1. viij. c. Attendite a ferm̄
to phariseor̄ qd̄ est yp̄oc̄tis. 1.
xv. c. Yp̄oc̄tite bene p̄phetauit
de robis Psaias. et. xxiiij. c. Ve-
ro bis scribe et pharisei yp̄oc̄tite
qui clauditis regnum celorum
ante homines. vos em nō int̄co-
itis nec int̄coētēs finit̄s int̄re
Tales fūt religiosi ignorantes
qui in p̄dicacōib⁹ et confessio-
nib⁹ ac consilijs damnat coniu-
gia asseruntq; neminem in sta-
tu matrimonij posse saluari. Et
iterum M̄ath. xxiiij. Ve robis
scribe et pharisei yp̄oc̄tite q̄ co-
meditis domos viduarū oratio-
nes longas orantes Tales fūt
religiosi et sacerdotes multis ar-
tibus bona viduarū capientes
et iterum ibi. Ve robis scribe et
pharisei yp̄oc̄tite q̄ arcuitis ma-
re et atidā vt faciatis vnum p̄-
selitum et cum factus fuerit fa-
ciatis eum filium gehenne du-
plo q̄ ws. Profelitus dicebat
qui ex gentilitate conuertebat
ad iudaismum ad qd̄ pharisei
multū elaborabāt ppter in anez
gloriā. Sic hodie religiosi q̄ in-
distincte induūt f̄tes et p̄fētētes

de tercio ordine. Et iterum. **N**e vobis scribe et pharisei hypocrite quod decimatis mentem et anetum et animum et reliquistis que maiora sunt legis iudicium misericordiam et fidem. Tales sunt multi qui sibi conscientiam de minimis faciunt que aliqui peccata non sunt tamquam de odio formaliter proximi de detractionibus et infamias non curant. Et iterum. **N**e vobis scribe et pharisei hypocrite qui mundatis quod deforis est calcas et parafidis in tuis plenis estis immundicia et dolor. Tales sunt qui tantum opiniones vulgarium de quibusdam ad rem non pertinenter pascunt ut ferre ante oculos scapulare et nudos ostendere pedes ac similia quod si fiant ut hominibus ostendatur hypocritis vicini sapienter secus si bono animo et propter diuinum amorem. Et iterum. **N**e vobis scribe et pharisei hypocrite qui similes estis sepulchris dealbatis quod foras patent hominibus speciosa intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcia. Et iterum. **N**e vobis scribe et pharisei hypocrite qui edificatis monumenta prophetarum presuesti occidetis illos. Nec mirum quod ita acriter persecutus est hypocritas Christus qui auct dicit **Psa. ix.** Omnis hypocrita est nequam et **Iug. lxxij. di. c.** Nemo Nemo nocet amplius in ecclesia quod qui peruerse agens nomine vel ordinem

sancitatis et sacerdotis habet. **C**ordat hunc sententiae Ciceronis dictum in primo de officiis. **T**onus iniusticie nulla capitatio est quod eorum qui cum maxime fallant id agunt ut boni viri esse videantur. **C**ognoscere possunt omnes sapientes et viri graues hypocritas a fructibus eorum ut docuit Christus **Math. vii.** qui sunt proximorum odia persecutones de traditiones impudicie ambiciones appetitus honoris et laudis diligentia querendi fauores dominorum temporium mendacia fictioes extra clausum discursus imitales mulierum frequentationes et conuersaciones et hys similis. **T**aceo quod scio quod videlicet seipsum. **U**nus tamen asserere possum quod etiam probantes aut spualem hypocritis labore non detur penitentia. **F**atetur hoc **Iteo.** qui libro secundo contra Pelagianos ait. **Q**uam uis alii viri carere possumus hypocritis maculam non habere aut nullorum aut paucorum est.

Originis pertinaces sequuntur
apparatum sensum

Dicitus frater fugiebat per pertinaciam. **V**idetur pertinax qui ita firmiter suo illeget se servat nemini

velit acquiescere. sequitur ppterias
opiniones et iudicia spretas co
filis et sapientum et amicorum di
uis. Ne igitur quis ptnax dep
hendatur tua pncipalit debet
obseruare. Numquid pbo
rum virorum sententias magis
q piae intereat. hoc scribitur
extra de astitutonib c. Ne ini
tatis. ubi sic habet. Ne ini
tis prudencie tue. Prudencia sue
initiat q ea que sibi agenda
vel dicenda videntur. patrum
decretis pponit. Idem ponitur
extra eodem. c. Canonu. 7. viii
q. i. c. Pnendu. 7. iii. q. ix. c.
Puta. Secundum vt a ceps
tis que bona credebat i postmo
du copert mala siue in dictis si
ue in factis retrocedat. Vnde di
citur. xxv. q. iii. c. Difimido.
Difimido in causa laudabiliter
est soluenda. Item in sententia
p. i. ca. Magne Augustinus
docto eximus fecit libru retrac
tationu. Arti hereticu fuit pti
nax et perit. Hic Gayus flam
mineus fuit ptnax i princeps
i ab hambale apud lacum tra
simeniu deuictus est et occisus.

Tertiu qd obseruadum est
vt evitetur ptnacia q qnticu
q homo sit sapiens in rebus ta
men duris et arduis vta ma
tutis cofilis. Inquit eni Heret
super illo verbo Vsa iii. et consi
hiatus no est tibi. Greci poete
laudabilis sapientie dixi. vni t

pnm eē beatum qui per se sapi
at. Secundum qui sapiente au
diat. qui autē vtroq caret hūc
mutilem eē tam sibi q alijs

Qz supbi ingtati sunt deo i
homimbus

Quartus fructus supbie
dicitur ingratitudo Do
lent superbi eē ingrat
deo et homimbu. nam supbus
beneficia et dona que habet a se
habere aut ppris meritis credit
cui apks. i. ad cor. iii. ait Quid
habes qd nō accepisti. si autē
acepisti cur gloriaris quasi nō
aceperis. et Iacob. i. c. Omne
datu optimu et oē donu pfectu
desursum est. Supbus g° nec de
um recognoscit nec pximo bñ
fico refert grās. ymo semp det
hit semp coquet q nulli vult
subditus eē vel obligatus

Articul9 terci9 de qtu de alijs
fructib supbie quoq pmus est
inobedientia

Idūversis iaculis non
vulneraret supbia mē
tes mortaliū nō insuda
re cādū ad eius extrobationē
sed quia ipsa pene oēs inuoluit
et vix reperitur qui ab ipsa fit
alienus. idcirco in hoc articulo
de quatuor eius fructibus vlti
mis adhuc dicemus

Primus itaq; fructus inobedientia vocatur. Ex hoc filij p̄ntibus subditi platis et infeliores fugiōrib⁹ obediē cōtemnūt. Hoc ac maxime p̄fit in illis qui se bonos reputantes curvideāt de fādo malos fugiores et prelatos ab eorū obedientia se eximunt reputates iniquum et iniustum forent boni cōmīnofis subiciantur et reis. **C**ontra istos dicit Alexander in. iij. summe, in. q. **V**trum boni subiciātur malis q̄ sic, quia mali subiciātētē malis ppter oīcūm pumēcādū et boni subiciātētē mali ex dei oīdātione ppter utilitatem sue purgacōmis. **V**nde Ambro. sup epistolam ad toma. xiiij. ait. sup illo verbo p̄ncipes nō sunt timoti boni operis. **S**i bonus est p̄ncip̄s bene operantē non punit s̄ diliḡt. si malus est nō nocet bono sed purgat eum. **E**t in. q. **V**trum prelatus malus possit iudicare infeliores bonū finit q̄ potest de officio p̄tatis. et adducit exemplū saulī. de quo. viij. q. i. c. **A**udacter. et. iiij. q. viij. c. **D**ic de hijs. et p̄mi. R. xxiiij. c. **Q**ui cum ess a domino reprobatus iudicabat tamē populū dei et vniuersus populus eius iudicium expetebat. **V**nde dixit Dauid post reprobacionem p̄fitens ipsum eē iudicē a dño. **P**ropicius sit mihi dñs vt nō extendaz

manum meā in ch̄sū dñ. **D**auid ecā cū eis adulter et homicida interrogatus a p̄pheta sentētiā in diuitē dedit qui rapuit ouem paup̄ris dicēns **J**udicium mortis est vīto hūc **D**alomon ecā amoē mulierum depravatus coluit deos gentium tamen vniuersa plebs israhēlitica ad eius iudicium confluebat. **E**t in. q. **V**trum honor sit exhibend⁹ malo prelato dicit alexander q̄ qđiu ab ecāa toleratur debet si bi honor et q̄muis male p̄sideat quousq; ab ecāa deponatur vt bene presidens debet hū nec debent infeliores iudicare vtrum bene operentur sed illos dñs iudicabit. **E**t in. q. **V**trum malus p̄latus magis sit honorandus q̄ bonus subditus dicit q̄ malus prelatus inquātūm prelatus magis debet honorari q̄ bonus subditus quia magis est in p̄ticipātione debiti honoris. **C**ōfirmantē dīta p̄ Alexan. i. iij. c. vbi dīcat **D**erū subditi estote in omni timore dominis nō tantū bonis et modestis sed etiam discolis. **E**t ad idem est textus. di. ix. c. **Q**ui cūq; et. xi. q. iij. c. Julianus. c. **Q**ui refūtit. c. **S**i ei. c. **S**i bonū ca. **I**mp̄tatores. ca. **Q**uid ergo mirum. **D**um igitur prelati mali precipiunt ea que non sūt cōtra deum et bonos mores audiēdi sunt iuxta p̄ceptūm dominū

Math. xxij. dicentis. Super cathedram moysi sederunt scribe et pharisei. Omnia ergo que dixerit vobis facite et seruate hinc vero opera eorum nolite facere.

TQz superbi sunt curiosi scire que non possunt aut non debent

Cūdus fructus superbie curiositas vocatur. **D**ecim Thomam. xxij. q. clxvij. curiosus aliquis potest dici multipliciter. **I** Primo qui querit scire quod supra vires est contra illud quod scribitur eccl. tertio. **A**lciora te ne quesieris et fortiora te ne fueris p'scrutatus. **S**ic sunt curiosi qui volunt inuestigare ingemio suo secreta dei. **P**ro quibus dicit Lactancius libro primo diuinarum institucionum. **V**eritas et archanum summi dei qui fecit omnia ingemio ac proprijs sensibus non potest comprehendendi. **N**lioquin nihil inter deum hominemq; distaret si consilia et dispositioes illius maiestatis eterne cogitatio afferretur humana. **T**Secundo dicitur curiosus cum quis querit scientiam aliorum facta que ad ipsum non pertinent. **N**am quilibet se ipsum inspicere habet non proximos ut dixi in quadagesimali sermone de iudicio curioso et

temerario. **Q**uoniam vt inquit Cicero in questionibus tisculanis. proprium stultie est aliena vicia cernere suorum obliuisci. **V**erum hodie impletur illud dictum. **H**enece libro secundo ita. **A**lienavicia ante oculos habemus a tergo nostra. **E**t hoc ait Marcialis coquus. **A**d fratris culpā aquile tu lumina portas. **T**ertio dicitur aliquis curiosus cum querit scire quod scire peccatum est ut artes magicas. **N**am sicut dicit dominus bona. in. ij. di. viij. **H**uiusmodi artes exerceti non possunt absq; peccato quia prohibitum est et per legem diuinam ut patet Leuitici. xx. et per legem positivam ut habetur. xxvi. q. v. ca. **P**i quis. c. **Q**ui diuinationes ca. **N**on licet. **F**acio huius prohibicionis est. **Q**uia qui dyabolum aduocat per magicas artes aut quousmodo peccat in seipsum duz se committit discrimum peccat in ecclesiam dum habet commercium cum illo qui est omnino precisus et ecclesie aduersarius peccat etiam in maiestate diuinam dum recurrat ad dyabolum quia deus non sit omnipotens et sufficiens atq; benignus. **Q**uarto potest alii quia dicitur curiosus cum querit scire quod scire non est peccatum sed cum debito me do ut

faciunt illi qui volunt acquirere
scienciam per arte non totam. Et quan-
to dicitur quis curiosus cum que-
rit scire sed non ad debitum finem

O*z* superbi sunt contenciosi.

Serious fructus superbie
contencio vocatur. quia
superbi solent esse ver-
boſi et contendunt libenter. et om-
nibus loquētibus contradicunt
assumūtque libenter omnē cōtra-
rietatem motu videant sapientes.
De hac cōtentōe dixi in quadam
gesimāt copiose

O*z* superbi sunt presumptuosi

Sartus fructus superbie
dicitur presumptio de qua
sunt tria notanda. Primum
quod presumptio sumitur multi-
pliſter. Aliquid per pbae semis-
plena in iure. et sic dicitur. vi. d.
regulis iuris. Qui semel malus
semper sumit esse malum. Secundo
accipit presumptio quadam bo-
na cōfidenſia. et sic accipit. Ju-
dith. viii. c. Undicatur es domine quia
non derelinquis presumētes de te. et
di. iii. c. Tertio sumit
pona ex specebus peccati in spi-
ritu sanctū. Quarto sumit potest
oppōnit magnamimitati. et sic
est species superbie et potest sic
diffiniri. Presumptio est vicius
quo quis aggreditur vel exequit

ea que sunt supra facultatē suā
et cōdīcōne. hoc viciū oppōnit
magnamimitati per excessū. Nam
magnamimitas est virtus mo-
ralis tendens ad magna opera
et ad magnos honores sed hinc
rationē et hinc virtutē suam et di-
gnitatem. Huic autem virtuti
oppōnit aliqđ viciū hinc defec-
tu et aliqđ hinc excessum sicut
et alijs virtutib⁹ moralib⁹. Et
hinc defectū quidē oppōnit ei vi-
cium pusillamimitatis quo quis
se retrahit ab hīs omnib⁹ qui
b⁹ est dignus vel aptus. dum se
non conatur ad operandum ea q
sibi competunt hinc statim fini
et hoc prohibetur. et cā. vi. Nos
hi inquit sapiens esse pusillamimi-
tis in amictu tuo. Primum per excessū
oppōnit magnamimitati pre-
sumptio que attemptat mag-
num opus exceedens facultatē
suam. quod quidem peccatum est
hinc tho. xxv. q. xxx. Quoniam
inquit Venice libro de quatuor
virtutib⁹ Magnamimitas
si se supra modū extollat facit
virum minacem inflatum et in-
quietum et turbidū et in quā
cūq; excellētias dictorū factōe
q; neglecta honestate festum

Secundo notandū quod si homo
vult se retrahere et couertere ad
diuinam per orationē contempla-
tionem et hinc uiuendo se eis
per intellectum et voluntatem.
quis diuina sint super hominem

nō tamen dicetur presumptus
suis si debito modo i. sīm ratiōne
se applicet eis. i. sīm capacitatē
suā. **T**ercio notandum q̄ si alii
quis attemptat aliquid opus
facere non ex se sed virtute diuī
m̄ auxiliū hoc non erit presumptuofum. **O**pus enim magnum
de se cum fiducia diuīm auxiliū
facultatem nostram nō excedit
dummodo illud sit p̄portionatū
i supposito auxilio cōis grē sicut
attemptando celebracionem cō
munionem religiosis ingressus
regimen impositum cum debitiss
circumstancijs r̄ hmoī. **H**ij pre
nominati fructus a supbie radi
ce pueniūt eradiceretur arbor et
fructus peribunt et extirbunt
Nisi enim humiles fuerimus he
redes celestis regni numq̄ esse
valebimus. **A**d quod nos p̄
ducat Ihesus redemptor mundi
qui est benedictus in secula se
culorum Amen

Sermo sextus de iudicio dei
cōtra p̄tinos parentes mādatō
diuīm o mōbedientes

Dicitur nobis iudi
ces causa quare diuī
sticam timere debeat
mus. Quisnaq̄ nō
paueat dum sīm v̄dicam sc̄i

pture sancte tradiōne p̄to in
obedientia p̄tiorum patētum
et ipsos et omnem ipso tum po
steritatem pēnis grauissimis vi
derit affia. **N**on finit deus inu
tūam sibi fieri quin per flagella
sequencia ostendat quantum si
bi dispiceat non est acceptor p
sonatum nec respicit cuiusq̄ di
gnitatem non permisit hominē
labentem impune transire Ap̄d
quosdam tamen impios et m
credulos figmenta videntur ee
que dicuntur de peccantibus ho
minibus p̄tis. **I**dearco in hoc
sermone de iudicio dei contra
hominem mōbedientem dicitur
tua mōte solito mīsteq̄a decla
rabimus

Primū dicitur causalitatis.
Secondum qualitatis
Terciū penalitatis

De causa pene p̄tiorum pa
tentum quia propria voluntate
preterierunt dei preptū

Capitulum p̄tium

Altissaciendum arbitri
eis in hoc primo capi
tulo eorum opīiom q̄
pmōp pntū culpā alleuiare p̄
mo excusare mituntur. **A**llerunt
equidē si volūss̄ deus nō peccat
set adā quasi deus cauſa fuerit